UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2026

V/v thực hiện Kết luận Hội nghị tổng

kết công tác năm 2025, triển khai

nhiệm vụ năm 2026 của Ban Chỉ đạo

về phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

 Thực hiện Thông báo số 589-TB/VPTU ngày 17/01/2026 của Văn phòng

Tỉnh ủy về Kết luận Hội nghị tổng kết công tác năm 2025, triển khai nhiệm vụ

năm 2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 730-CV/ĐU ngày 20/1/2026 của

Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các Kết luận của Ban Chỉ đạo

tại Thông báo số 575-TB/VPTU, 576-TB/VPTU, 589-TB/VPTU của Văn phòng

Tỉnh ủy; đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Nghiên cứu, tham mưu thành lập và phát triển Quỹ đầu tư mạo hiểm và

Quỹ phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh; hoàn thành

trong tháng 3/20261.

- Tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục các bài toán lớn về khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh lạng Sơn để các doanh

nghiệp công nghệ số tham gia giải quyết. Mỗi vấn đề phải có: (i) bài toán; (ii) sản

phẩm đầu ra; (iii) chỉ tiêu đo lường; (iv) đơn vị tiếp nhận/ứng dụng; (v) mốc hoàn

thành theo quý; Hoàn thành chậm nhất tháng 3/20262.

- Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Khung Chính quyền số tỉnh Lạng

Sơn; hoàn thành chậm nhất tháng 8/2026.

-  Hình thành tối thiểu 01 mô hình thí điểm phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số có tính liên kết theo chuỗi giá trị hoặc gắn với

ngành, lĩnh vực chủ lực của địa phương. Hoàn thành chậm nhất tháng 12/2026.

- Lựa chọn tối thiểu 03 bài toán lớn gắn với điều kiện thực tiễn, lợi thế và dư

địa tăng trưởng của địa phương (công nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao; chế

1 Theo nhiệm vụ đã giao tại Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71-NQ/CP của Chính phủ năm 2026.
2 Theo nhiệm vụ đã giao tại Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71-NQ/CP của Chính phủ năm 2026.

2

biến - chế tạo; du lịch; logistics; y tế; giáo dục; quản trị đô thị…), tổ chức đặt

hàng nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo để giải quyết ngay trong

năm 20263.

- Tham mưu UBND tỉnh đăng ký nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính sử dụng

nguồn ngân sách Trung ương trong năm 2026 và các năm tiếp theo đảm bảo thời

gian theo quy định.

- Thường xuyên tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt các

nội dung:

+ Tiếp tục duy trì và phát triển mạng lưới viễn thông đảm bảo phủ sóng di

động, internet tốc độ cao, xoá các điểm trắng sóng, lõm sóng; chỉ đạo các doanh

nghiệp viễn thông đẩy mạnh triển khai xây dựng hạ tầng mạng di động 5G trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đặc biệt là khu vực cửa khẩu.

+ Tiếp tục tham mưu đầu tư, nâng cấp và duy trì vận hành có hiệu quả hạ

tầng kỹ thuật của Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh, Trung tâm điều hành thông

minh, Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh; duy trì và nâng cao hiệu quả

Nền tảng điện toán đám mây của tỉnh, Kho dữ liệu dùng chung; phát triển hệ

thống phân tích, dự báo dữ liệu lớn (data analytics, BI); các nền tảng phục vụ

người dân như Công dân số Xứ Lạng, Trợ lý ảo và Hệ thống hội nghị truyền hình

trực tuyến cấp tỉnh, cấp xã.

+ Tăng cường các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ

góp phần nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả sản xuất - kinh doanh,

chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Tích cực phối hợp với các trường đại học, các viện

nghiên cứu và các doanh nghiệp thông qua các chương trình, đề tài, dự án khoa

học và công nghệ theo mô hình 3 Nhà (Nhà nước, Nhà trường, Nhà doanh

nghiệp).

+ Hỗ trợ thực hiện bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm đặc sản,

sản phẩm chủ lực của địa phương đem lại hiệu quả kinh tế cao, có sức cạnh tranh,

tạo tiền đề và cơ hội cho việc tìm kiếm, mở rộng thị trường. Tăng cường phát

triển hệ sinh thái và hoạt động kết nối đầu tư và gọi vốn cho khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan liên quan triển khai đào tạo,

tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ chuyển đổi số cho CBCCVC trên địa bàn

tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng dụng công nghệ số vào công

tác chuyên môn.

+ Phát huy vai trò của Tổ Công nghệ số cộng đồng trong việc hỗ trợ, hướng

dẫn người dân nâng cao kỹ năng số.

3 Theo nhiệm vụ đã giao tại Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71-NQ/CP của Chính phủ năm 2026.

3

+ Tăng cường hợp tác quốc tế về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số.

2. Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công) chủ trì,

phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các giải pháp để tiếp tục

nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ

công trực tuyến, nhất là các dịch vụ công trực tuyến toàn trình được đồng bộ,

thống nhất theo quy định của Trung ương và của tỉnh. Nhiệm vụ thường xuyên.

3. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng, tổ chức

phương án bảo đảm kết nối đường truyền từ cấp tỉnh đến cấp xã an toàn, thông

suốt, đặc biệt đối với các hệ thống phục vụ dịch vụ hành chính công. Nhiệm vụ

thường xuyên.

- Triển khai làm sạch, chuẩn hóa và đưa vào khai thác các cơ sở dữ liệu quốc

gia và chuyên ngành trọng yếu bảo đảm yêu cầu “đúng - đủ - sạch - sống - thống

nhất - dùng chung”. Nhiệm vụ thường xuyên.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì xây dựng Chương trình/kế hoạch triển

khai mô hình trường học thông minh, lớp học ảo, học liệu số… tạo điều kiện đề

học sinh, sinh viên tiếp cận công nghệ sớm. Xây dựng kho học liệu số dùng

chung toàn ngành. Hoàn thành trong quý I/2026.

5. Sở Y tế tiếp tục thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, triển khai ứng

dụng hiệu quả các nền tảng số trong lĩnh vực y tế như Hồ sơ sức khỏe điện tử,

Bệnh án điện tử, Phần mềm quản lý thông tin bệnh viện HIS; phối hợp tuyên

truyền người dân sử dụng căn cước công dân và ứng dụng VneID để đăng ký

khám, chữa bệnh, kê đơn thuốc điện tử, liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe

lái xe, giấy chứng sinh, giấy chứng tử điện tử phục vụ công tác giải quyết thủ

tục hành chính…Nhiệm vụ thường xuyên.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến về khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng

truyền thông; nghiên cứu, phát triển các nền tảng số trong lĩnh vực văn hóa, thể

thao và du lịch trên địa bàn tỉnh. Nhiệm vụ thường xuyên.

7. Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn chủ trì,

phối hợp với các cơ quan liên quan tích cực phối hợp hoàn thiện và vận hành hiệu

quả mô hình cửa khẩu thông minh tại các đường chuyên dụng thuộc cửa khẩu

quốc tế Hữu Nghị, Dự án Công viên Logistics Viettel Lạng Sơn theo đúng tiến độ

của đề án, dự án được phê duyệt.

4

8. Trường Cao đẳng Lạng Sơn chủ trì, phối hợp với các cơ quan xây

dựng Đề án Thành lập Trung tâm nghiên cứu, khoa học công nghệ trong Trường

Cao đẳng Lạng Sơn. Hoàn thành tháng 12/20264.

 (Thông báo số 589-TB/VPTU, Công văn số 722-CV/ĐU gửi kèm theo trên

VNPT-IOffice).

 Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Trường Cao đẳng Lạng Sơn;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng CM, TTPVHCC, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX(HTHT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vi Thiện Việt

4 Theo Phụ lục II Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71-NQ/CP của Chính phủ năm 2026.

		2026-02-07T10:31:22+0700

		2026-02-07T10:31:22+0700

		2026-02-07T10:31:22+0700

		2026-02-07T10:33:00+0700